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Obj et: Co mment aire des dispositions de l' article 39 de la loi n°2024- 48 du 09 

déce mbre 2024, portant l oi de fi nances pour l’année 2025 relati ves à la 

maîtrise du recouvrement de l' i mpôt sur les revenus des propriétés bâties  

 

 

 

  

 

 
 

 

La maîtrise du recouvre ment de l'i mpôt  

sur les revenus des propri étés bâties 

  

 

1.  L' article 39 de la loi  n°2024-48 du 09 décembre 2024,  portant  loi  de finances pour 

l'année 2025 a instauré des mesures visant  à maîtriser le recouvrement  de l'impôt  

sur  l es  r evenus  des  pr opr i ét és  bât i es  par  :  

 

- l’admi ssion des frais de réparation et  d' entretien à la déduction forfaitaire 

accordée en vue de la détermi nation du revenu net  provenant  de la location des 

propriétés bâties soumi s à l'impôt  sur le revenu sur la base de l'assiette 

forfaitaire.  La taxe sur les immeubles bâtis et la contribution au profit du fonds 

national  d' amélioration de l'habitat acquittées sont  également  déduct i bl es .  

 

- le relèvement  du taux de ladite déduction forfaitaire accordée au titre des 

charges de gestion,  des rémunérations de concierge,  d' assurances, 

d' amortissement, de réparation et  d' entretien de 20% à 25%.  Ai nsi, l'assiette 

forfaitaire sur la base de laquelle l'impôt  sur le revenu est détermi né,  est fixée 

à 75% des r ecet t es  br ut es  de l ' année concer née au l i eu de 80%.     

 

2.  Les di spositions de l'article 39 de loi  de finances pour l'année 2025 s' appliquent  

aux revenus des propriétés bâties réal i s és  à par t i r  du 1e r  j anvi er  2024.  
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Dans le cadre de la poursuite de la démarche visant  à lutter contre l'évasion 

fiscale et dans le but  de rationnaliser l'assiette forfaitaire de l'impôt  sur le revenu 

pour les revenus provenant  de la location des propriétés bâties et de maîtriser la 

modalité de leur détermi nation,  l'article 39 de la loi  n°2024-48 du 09 décembre 

2024,  portant  loi  de finances pour l'année 2025 a instauré des mesures pour 

maîtriser le recouvrement  de l'impôt  sur le revenu au titre des revenus des 

pr opr i ét és  bât i es .  

 

La présente note commune a pour objet de rappeler la législation fiscale en 

vigueur jusqu' au 31 décembre 2024 et de commenter les dispositions de l'article 

39 de l a l oi  de f i nances  pour  l ' année 2025,  en l a mat i èr e.  

 
I. Légi s l at i on f i s cal e en vi gueur j usqu' au 31 décembre 2024 

 
Conformément  à la législation fiscale en vigueur jusqu’au 31 décembre 

2024,  le revenu brut  provenant  de la location des propriétés bâties est constitué 

du mont ant  des recettes brutes auquel s'ajoute le mont ant  des dépenses incombant  

normalement  au propriétaire et  prises en charge par le locataire dimi nué du 

mont ant  des dépenses supportées par le propriétaire pour le compt e du locataire.  

 

Le revenu net  soumi s à l'impôt  sur le revenu provenant  de la location des 

propriétés bâties est détermi né sur la base d' une compt abilité conforme à la 

législation compt able des entreprises ou sur la base d' une assiette forfaitaire 

dét er mi née apr ès  déduct i on:  

 

 d' un mont ant  forfaitaire au taux de 20% du revenu brut  au titre des 

charges de gestion,  des rémunérations de concierge,  d' assurances et 

d' amor t i s s ement ,  

 des  f r ai s  de r épar at i on et  d' ent r et i en j us t i f i és ,  

 de l a t axe sur  l es  i mmeubl es  bât i s  acqui t t ée.  

 
II. Apport  de l a l oi  de f i nances  pour l ' année 2025 

 
L' article 39 de la loi  n°2024-48 du 09 décembre 2024,  portant  loi  de finances 

pour l'année 2025 a instauré des mesures vi sant  à maîtriser le recouvrement  de 

l'impôt  sur le revenu au titre des revenus provenant  de la location des propriétés 

bât i es  et  l a modal i t é de l eur  dét er mi nat i on par  :  

 

- l’admi ssion des frais de réparation et d' entretien à la déduction forfaitaire 

fixée 20% des recettes au titre des charges de gestion,  des rémunérations 

de concierge,  d' assurances, d' amortissement  pour la détermi nation du 

revenu net imposable.  La taxe sur les immeubl es bâtis et la contribution 
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au profit du fonds national  d' amélioration de l'habitat acquittées sont  

égal ement  déduct i bl es .  

 

- le relèvement  de 20% à 25% du taux de ladite déduction forfaitaire qui  

désormais, comporte en sus des charges de gestion,  des rémunérations de 

concierge,  d' assurances, d' amortissement, les charges de réparation et 

d' entretien.  Ai nsi, l'assiette forfaitaire sur la base de laquelle l'impôt  sur 

le revenu est détermi né,  est fixée à 75% des recettes brutes au lieu de 

80%.  

 

Il reste entendu que,  les personnes concernées peuvent, dans le cas où ils 

supportent  effectivement  des dépenses importantes au titre de la réparation et de 

l'entretien,  opter pour la détermi nation de l'assiette de l'impôt  sur le revenu selon 

le régime réel, soit sur la base d' une compt abilité conforme à la législation 

compt able des entreprises, leur permettant  de déduire toutes les charges 

d' exploitation justifiées, y compris les frais de r épar at i on et  d' ent r et i en.  

 

III. Dat e d' appl i cat i on de l a mesure 

 

Les di spositions de l'article 39 de loi  de finances pour l'année 2025 

s' appliquent  aux revenus des propriétés bâties réalisés à partir du 1er  janvier 2024 

et  dont  le délai de la déclaration intervient  au cours de l'année 2025 et des années 

ul t ér i eur es .  

 

 

LE DI RECTEUR GENERAL DES ETUDES 

ET DE LA LEGI SLATI ON FISCALES 

 

Si gné : Yahi a Che mlali 

 

 


